
OBSAH

Předmluva. 

O autorovi 

Úvod.........

I VSTUP POLICISTŮ D O  ŠKOL A SPOLUPRÁCE SE
ŠKOLAMI.......................................................................................

1.1 Který zákon upravuje spolupráci Policie ČR se školami 
a školskými zařízeními?.......................................................................

1.2 Jaké je doporučení, aby fungovala spolupráce a vzájemná 
komunikace škola-policie?...................................................................

1.3 Co by mělo být obsahem osobního setkání ředitel 
školy/školského zařízení-mládežníci?...............................................

1.4 Existuje pokyn ministerstva školství upravující spolupráci škola- 
policie?.....................................................................................................

1.5 Může Policie ČR vyžadovat po škole/školském zařízení pomoc 
věcnou i osobní?....................................................................................

1.6 V  jakém případě může pedagog odm ítnout pomoc Policii ČR?...

1.7 Jaký postih může hrozit pedagogovi zato ,  že bezdůvodně 
odmítne pomoc polic ii p ři šetření trestného činu?.........................

1.8 Jaký postih může hrozit pedagogovi zato, že bezdůvodně 
odmítne pomoc policii p ři šetření přestupku?.................................

1.9 Jak se policisté prokazují, že jsou skutečnými policisty?...............

1.10 Co znamená zvláštní průprava pro zacházení s mládeží?.............

1.11 Jaký je rozdíl mezi policistou a policejním orgánem?....................

I I

12

15

18

19

20

22

24

25

27

28

29

30

32



1.12 Je možné, aby policista vstoupil bez souhlasu uživatele do školy 
nebo školského zařízení?.............................................................................33

1.13 Je možné, aby policejní orgán vstoupil bez souhlasu uživatele
do školy/školského zařízení?......................................................................34

1.14 Může Policie CR požadovat po škole/školském zařízení 
vypracování zprávy к  žákovi?.....................................................................36

2.1 K oho  lze podřadit pod pojem „m ládež“ ? ..............................................39

2.2 Co je to provinění a čin jinak trestný?..................................................... 41

2.3 Co může soud pro mládež u ložit mladistvým pachatelům
za provinění?................................................................................................. 42

2.4 Jaká opatření к  nápravě může učin it soud pro mládež
pachatelům mladším 15 let za čin jinak trestný?.....................................45

2.5 Z  jakého důvodu se doporučuje mladistvému pachateli
spolupráce s Probační a mediační službou?............................................ 47

2.6 Proč musí m ít policisté, kteří pracují s mládeží, zvláštní průpravu
pro zacházení s mládeží?.............................................................................51

2.7 Jak má postupovat pedagog, pokud má pochybnosti o odborné
způsobilosti policisty?.................................................................................. 54

3.1 K te rý zákon upravuje předvolávání mládeže?.......................................57

3.2 K oho  lze podřadit pod pojem „zákonný zástupce“ ?........................... 58

3.3 K do  nemůže být zákonným zástupcem dětí?........................................60

3.4 Může být zákonným zástupcem dítěte pěstoun nebo pečující
osoba?..............................................................................................................62

3.5 Jak se předvolává osoba mladší 15 let a osoba mladistvá?.................64



4 PŘEDVEDENÍ MLÁDEŽE..............................................................66

4.1 Jaký má být postup policisty a školy, pokud žák uposlechne 
výzvu policisty podle zákona o Policii ČR?.................................. 68

4.2 Jaký má být postup policisty a školy, pokud žák neuposlechne 
výzvu policisty podle zákona o Policii ČR?.................................. 70

4.3 Jaký je postup policejního orgánu dle trestního řádu
při předvedení žáka?.....................................................................................74

4.4 Jaká práva má pedagog, pokud je vyslýchána osoba mladší 18 let
jako svědek?................................................................................................... 75

5.1 Jaký je postup p ři vyrozumívání zákonných zástupců nezletilé
osoby dle zákona?......................................................................................... 78

5.2 Jak se vyrozumívají zákonní zástupci osoby mladší 15 let
dle zákona o Policii ČR?..............................................................................80

5.3 Jak se vyrozumívají zákonní zástupci osoby mladší 15 let
dle závazného pokynu policejního prezidenta?......................................81

5.4 Má žák nebo student p ři šetření trestné činnosti mládeže právo
na advokáta?.................................................................................................. 84

5.5 Kdo zákonné zástupce vyrozumívá?........................................................ 90

5.6 Může škola a policie neinform ovat zákonné zástupce dítěte
o provádění úkonů s dítětem ve škole/školském zařízení?................. 92

5.7 Dopadá i na pedagogy zákaz zveřejňování informací o mládeži?.......94

5.8 Dozví se škola, která je oznamovatelem, „výsledek“  šetření
policie?............................................................................................................ 97



6 P O D Á N Í VYSVĚTLENÍ ŽÁ K A 102

6.1 Jaká je úloha pedagoga u podání vysvědení žáka?............................... 104

6.2 Jaký je postup polic istů před podáním  vysvětlení žáka?....................105

6.3 O  čem je žák před podáním  vysvětlení poučován?............................. 107

6.4 K d o  může odepřít vysvětlení, pokud by hrozilo  nebezpečí 
trestního stíhání nebo nebezpečí postihu za přestupek blízké 
osobě?..............................................................................................................109

6.5 Jak pedagog nebo policista zjistí, že malé dítě ví, co je to 
„p ravda“ ? ....................................................................................................... 111

6.6 Jaké otázky nem ohou zaznít ze strany policistů (policejních 
orgánů)?...........................................................................................................113

6.7 M ůže se obviněný pachatel dozvědět, co kdo o něm říkal 
po lic ii? ..............................................................................................................115

6.8 Jak vypadá průběh podání vysvětlení žáka a jeho ukončení?........... 117

6.9 V  jakých případech se využívají demonstrační pomůcky?.................121

6.10 Je povinná účast zákonných zástupců u podání vysvětlení svého 
po tom ka? ....................................................................................................... 123

6.11 K d o  je to  důvěrník a jakou má ro li v  trestním  řízení?........................ 125

6.12 K o m u  může pom oci advokát?................................................................. 127

6.13 Jaký je obecně postup školy/ško lského zařízení
p ř i nedovoleném jednání žáků?................................................................ 128

6.14 Jaké případy má hlásit škola p o lic ii a jaké ne?.......................................132

6.15 Lze rozpoznat, které skutky jsou protip rávn ím  jednáním?................134

6.16 K teré případy musí pedagog (jako každý občan) hlásit p o lic ii?  138

6.17Jak škole může pom oci O S P O D  řešit problém y schováním
žáka?................................................................................................................. 142

6.18 Co hrozí za poskytnutí zakázaných in fo rm ací o žácích?.................... 147



7 O D P O V Ě D N O S T ŠKOLY............................................................ 149

7.1 K d o  muže vykonávat dohled nad žáky?................................................. 150

7.2 Jakým způsobem se nahrazuje škoda na věci a újma na zdraví?........ 151

7.3 Náleží žákům nebo studentům náhrada za ztrátu na výdě lku?......... 154

7.4 K d o  odpovídá za škodu způsobenou pádem věci a za odložené 
věci?...................................................................................................................155

7.5 K teré  skutečnosti o žácích je škola/školské zařízení povinna 
hlásit O S P O D ? ...............................................................................................157

8.1 Posuzuje policie opilého žáka jako pachatele nebo jako o b ě ť? ....... 164

8.2 K d o  nařizuje vyšetření dítěte umístěné v  zařízení p ro  výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy, zda není pod vlivem  alkoholu? .... 165

8.3 Jak postupovat v  případě, kdy se dítě v  zařízení odm ítne
p od rob it vyšetření, zda není ovlivněno a lkoholem ?.............................167

8.4 K d o  může testovat klienty v  zařízeních p ro  výkon ústavní
a ochranné výchov)7 na alkohol a O P L ? .................................................. 170

8.5 Za jakých podm ínek může ředite l zařízení vyzvat klienty zařízení
к  testování?...................................................................................................... 172

8.6 Jaký je správný postup pedagogů p ři podezření požití a lkoholu
žákem ve škole?...............................................................................................176

8.7 Za jakých podm ínek se provádí orientační vyšetření na alkohol
u žáků školy?.................................................................................................... 179

8.8 K teré osoby m ohou vyzvat žáka ke splnění pov innosti pod rob it
se orientačním u vyšetření ve škole?.......................................................... 181

8.9 M á žák právo požádat o odběr krve a v  jakém případě musí
hradit náklady na vyšetření?.........................................................................183



8.10 M ůže vyzvat a provést orientační vyšetření ve škole žáka 
pedagogický pracovník?................................................................................186

8.11 Jak lze obecně rozpoznat u podávání a lkoholu přestupek
a trestný čin?.................................................................................................... 189

8.12 M ůže být umístěn žák nebo student „p o d  v livem “  na záchytnou 
stanici?...............................................................................................................192

Závěr..........................................................................................................195

Seznam literatury a dalších pramenů................................................ 196

Seznam pojmů a zkratek...................................................................... 201

Přílohy....................................................................................................... 202


